

Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2018

Số: 528 /QĐ-BKHCN

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Chương trình “Khoa học và công nghệ phát triển nông nghiệp vùng Duyên hải Nam Trung bộ – Tây Nguyên năm 2018”

BỘ TRƯỞNG
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 08 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Chương trình “Khoa học và công nghệ phát triển nông nghiệp vùng Duyên hải Nam Trung bộ – Tây Nguyên 2018”.

Điều 2. Cục trưởng Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển Thương hiệu Việt, thành viên Ban Tổ chức Chương trình và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, PTTĐN.

KT BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG

Trần Văn Tùng



**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH
“KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP
VÙNG DUYÊN HẢI NAM TRUNG BỘ - TÂY NGUYÊN NĂM 2018”**
(Ban hành kèm Quyết định số 528/QĐ-BKHCN ngày 15 tháng 03 năm 2018)

I. Sự cần thiết

Nông nghiệp hiện nay đã trở thành một ngành đặc biệt quan trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Ngành nông nghiệp Việt Nam đã đem lại rất nhiều lợi ích lớn không chỉ phục vụ cho đời sống hàng ngày mà còn là một trong những ngành quan trọng đem lại hiệu quả kinh tế thiết thực, đóng góp không nhỏ cho ngân sách quốc gia. Đảng và Nhà nước cũng đã xác định nông nghiệp, nông dân, nông thôn có vị trí chiến lược quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thực hiện đường lối Đổi mới của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, trong nhiều năm qua, ngành nông nghiệp đã cụ thể hóa Nghị quyết thành nhiều Chương trình, Đề án, Kế hoạch và tập trung tổ chức thực hiện các nội dung như: tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Đồng thời, tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2017 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 cũng tiếp tục đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ cụ thể “*Xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi, tạo môi trường thuận lợi cho các hợp tác xã nông nghiệp phát triển; hỗ trợ mạnh hơn nữa để thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển nông thôn, nhất là các doanh nghiệp khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu; hoàn thiện hành lang pháp lý khuyến khích liên kết trong sản xuất nông nghiệp*”; “*Nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, hướng tới nền nông nghiệp sạch, công nghệ cao, thân thiện với môi trường*”...

Nhận thấy vùng Duyên hải Nam Trung Bộ, Tây Nguyên là khu vực có vị trí địa lý thuận lợi, gần TP. Hồ Chí Minh và khu tam giác kinh tế trọng điểm, có điều kiện hết sức thuận lợi để các tỉnh/thành phố như: TP. Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận, Đắk Lắk, Đắk Nông, Gia Lai, Kon Tum, Lâm Đồng... phát triển sản xuất nông, lâm, thủy hải sản phục vụ kinh tế - xã hội của vùng. Do vậy, thực hiện theo chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông nghiệp công nghệ cao cũng như ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong phát triển nông nghiệp thời đại mới, Chương trình “Khoa học và công nghệ phát triển nông nghiệp vùng Duyên hải Nam Trung Bộ - Tây Nguyên năm 2018” là phù hợp và có ý nghĩa trong việc giới thiệu và thương mại hóa các công nghệ và sản phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp của Việt Nam. Chương trình được tổ chức bao gồm các nội dung sau:

1. Triển lãm giới thiệu trưng bày các công nghệ, thiết bị và sản phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, liên quan đến nông nghiệp của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân Việt Nam thuộc các tỉnh/thành phố trong nước và doanh nghiệp nước ngoài đã đầu tư, nghiên cứu, ứng dụng KH&CN thành công.

2. Hội nghị “Ứng dụng khoa học - công nghệ phục vụ nông nghiệp”: nhằm giao lưu chia sẻ và trao đổi kinh nghiệm, quan hệ hợp tác giữa các nhà khoa học, nhà đầu tư cùng doanh nghiệp Việt Nam và doanh nghiệp nước ngoài về những thành tựu ứng dụng KH&CN thành công

3. Chương trình “Kết nối đầu tư, chuyển giao công nghệ”: Liên kết viện, trường, nhà nghiên cứu khoa học với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân... nhằm giúp đổi mới, chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp. Kết nối trực tiếp với những nhà cung ứng, chuyên gia uy tín và tư vấn đề đơn vị tiếp cận được những chính sách ưu đãi phù hợp.

4. Khuyến nông “Nông nghiệp - làng nghề”: Nhằm quảng bá những mô hình canh tác, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân Việt Nam.

5. Tổ chức “Trình diễn, giới thiệu công nghệ, thiết bị sản xuất, sản phẩm công nghệ”: Nhằm giới thiệu công nghệ, thiết bị, quy trình, sản phẩm chế biến và bảo quản của các nhà khoa học, nhà đầu tư trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp đến với các đối tác là doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân...

II. Kế hoạch tổ chức

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian từ ngày: 28/6/2018 đến ngày 01/7/2018 (04 ngày)
- Địa điểm: Công viên Sân bóng Thanh niên, đường Trần Phú, Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

2. Cơ quan chủ trì và phối hợp tổ chức

a) Cơ quan chủ trì (chỉ đạo): Bộ Khoa học và Công nghệ

b) Cơ quan phối hợp tổ chức:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Công thương;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố vùng Duyên hải Nam Trung Bộ và Tây Nguyên;
- Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp Khọc học và công nghệ, Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng Phát triển Thương hiệu Việt - Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;
- Tạp chí Thương hiệu Việt.

3. Nội dung chương trình

a) Phần 1: Triển lãm công nghệ, thiết bị, sản phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp

- Quy mô từ 300 - 500 gian hàng của các doanh nghiệp trong và ngoài nước, hợp tác xã, hộ nông dân có ứng dụng KH&CN trong lĩnh vực nông nghiệp và liên quan đến nông nghiệp.

- Thời gian và địa điểm:

+ Thời gian: 28/6/2018 đến ngày 01/7/2018 (04 ngày).

+ Địa điểm: Công viên Sân bóng Thanh niên, đường Trần Phú, Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Đơn vị phụ trách tổ chức: Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển Thương hiệu Việt, Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Cục Công tác phía Nam; Cục Xúc tiến thương mại, Bộ Công thương.

b) Phần 2: Hội thảo “Ứng dụng khoa học - công nghệ phục vụ nông nghiệp”

- Thời gian: vào lúc 08h00 – 12h30, ngày 29/6/2018.

- Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị của tỉnh Khánh Hòa

- Chủ trì: Bộ Khoa học và Công nghệ; Đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng Lãnh đạo UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Số lượng tham gia: 200 - 300 người.

- Đơn vị phụ trách tổ chức: Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN; Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển Thương hiệu Việt.

c) Phần 3: Chương trình “Kết nối đầu tư, chuyển giao công nghệ”

- Thời gian: Từ 08h30, ngày 30/6/2018.

- Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị tỉnh Khánh Hòa

- Số lượng tham gia (dự kiến): 60 - 80 đơn vị, doanh nghiệp.

- Đơn vị phụ trách tổ chức: Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển Thương hiệu Việt và Cục Công tác phía Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ.

d) Phần 4: Chương trình khuyến nông “Nông nghiệp - làng nghề”

- Thời gian: từ 14h -17h00, ngày 29 - 30/6/2018 (02 buổi).

- Địa điểm: tại các trang trại, xí nghiệp, làng nghề... của các doanh nghiệp hợp tác xã, hộ nông dân...

- Số lượng: từ 80 - 100 người.

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển Thương hiệu Việt, Trung tâm Khuyến công tỉnh Khánh Hòa

e) Phần 5: Chương trình “Trình diễn, giới thiệu công nghệ, thiết bị sản xuất, sản phẩm công nghệ”

- Thời gian: Ngày 30/06 - 01/7/2018 (02 buổi).
- Địa điểm: Khu Triển lãm
- Số lượng: từ 100 - 150 người (doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân).
- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển Thương hiệu Việt và các đơn vị liên quan.

III. Chi tiết nội dung chương trình (Dự kiến)

STT	Thời gian	Nội dung	Thành phần tham dự
1	Ngày 28/6/2018 Từ 19h30 - 21h00	Truyền hình trực tiếp Khai mạc Triển lãm - Ca múa nhạc; - Giới thiệu Chương trình; - Phát biểu khai mạc – Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ; - Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo UBND tỉnh Khánh Hòa; - Phát biểu Chúc mừng của đại diện Lãnh đạo Đảng và Nhà nước.	- Đại diện Lãnh đạo Đảng và Nhà nước; - Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ; - Đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; - Đại diện Bộ Công thương; - Lãnh đạo UBND các tỉnh/thành phố vùng Duyên hải Nam Trung Bộ, Tây Nguyên; - Các Sở, ban, ngành, báo đài trung ương và địa phương; - Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân.
2	Ngày 29/6/2018 Từ 08h00 - 12h00	Hội thảo “ Ứng dụng khoa học - công nghệ phục vụ nông nghiệp ”	- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ; - Đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; - Đại diện Bộ Công thương - Đại diện Lãnh đạo các tỉnh/thành phố; - Các nhà khoa học, báo đài trung ương và địa phương; - Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân.
3	Ngày 30/6/2018 Từ 08h30 - 12h00	Chương trình “ Kết nối đầu tư, chuyển giao công nghệ ”	- Đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ; - Đại diện các sở, ban ngành địa phương; - Các viện nghiên cứu, trường đại học, các nhà khoa học; - Các cơ quan Báo đài;

			- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân.
4	Ngày 29-30/6/2018 Từ 14h00 - 17h00	Chương trình Khuyến nông " Nông nghiệp - làng nghề "	- Đại diện Ban tổ chức; - Địa điểm: tại các trang trại, xí nghiệp... của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân; - Các viện nghiên cứu, trường đại học, các nhà khoa học; - Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân.
5	Ngày 30/06-01/7/2018 Từ 13h30 - 17h00	Chương trình " Trình diễn, giới thiệu công nghệ, thiết bị sản xuất, sản phẩm công nghệ "	- Đại diện Ban tổ chức - Địa điểm: Khu Triển lãm - Số lượng: từ 100 - 150 người (doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân ...)

III. Hoạt động giải trí và truyền thông

1. Hoạt động giải trí:

- Các buổi tối sẽ tổ chức chương trình ca nhạc, phục vụ cho khách tham quan triển lãm;

- Âm thực dân gian - phục vụ cho triển lãm và khách tham quan.

2. Truyền thông:

- Truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Quốc hội, Khánh Hòa hoặc VTV9;

- Các cơ quan báo, đài phía Nam;

- Tuyên truyền thông tin các tiết mục chương trình hằng ngày đến các địa phương.

IV. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí:

- Kinh phí đối ứng từ hoạt động thường xuyên của Trung tâm Nghiên cứu phát triển Thương hiệu Việt;

- Kinh phí xã hội hóa;

- Kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác.